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Anotace

Diplomová práce se zaměřuje na analýzu dvouvrstvé zděné stěny s vnitřní

izolací pomocí softwaru založeného na metodě konečných prvků. Jednotlivé kapitoly

obsahují podrobný popis kalibrace materiálového modelu zdiva, analýzy konstrukce

a rozbor výsledků.

Práce je rozdělena do tří částí. První část se zabývá popisem stavebního bloku

a podobných produktů užívaných ve světě. Dále je popsán princip metody konečných

prvků, respektive pozadí za softwarem Atena od společnosti Červenka Consulting s.r.o.

Druhá část se zabývá popisem zatěžovacích zkoušek s kalibrací materiálových modelů

a popisem užitých materiálových parametrů. Třetí část obsahuje výsledky analýzy MKP

zděné stěny umístěné do reálné konstrukce se statickými výpočty dle Eurokódu 6.

Výsledky analýzy výpočetních modelů na reálné konstrukci a statické výpočty

prokázaly vhodnost použití těchto bloků.

Klíčová slova

Zděná stěna, metoda konečných prvků, dutinová stěna, vnitřní izolace,

dvouvrstvá stěna

Annotation

The diploma thesis is focused on analysis of cavity masonry wall with internal

insulation using the finite element method. Particular chapters contain a detailed

description of calibration of material model of masonry, analysis of the structure and

discussion of results.

Thesis is divided into three parts. The first part is focused on the description of

the construction block and similar products used in the world. Further is described the

principle of finite element method and background of Atena software from company

Červenka Consulting s.r.o. The second part is focused on the description of load-bearing

capacity tests with calibration of material models and description of used material

parameters. The third part contains results of FEM analysis of masonry wall in real

structure with static calculations according to Eurocode 6.

Results of analysis of the models in real structure and static calculations

demonstrate suitability of application of these blocks.
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Masonry wall, finite element method, cavity wall, internal insulation,

double-leaf wall
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1 ÚVOD

Před uvedením produktu do stavební praxe je nutné stanovit vlastnosti

a podmínky použití. Zvlášť u prvků, které mají sloužit jako nosné a závisí na nich stabilita,

použitelnost a bezpečnost objektu. Kromě výpočtů a zkoušek slouží k simulaci chování

konstrukcí z těchto prvků výpočetní software využívající metodu konečných prvků.

Takto je možné otestovat konstrukce ve více variantách bez nutnosti všechny reálně

odzkoušet.

Cílem této diplomové práce je analýza chování a únosnosti dvouvrstvé zděné

stěny s vnitřní izolací pomocí softwaru založeného na metodě konečných prvků. Stěna je

vyzděna ze speciálních akustických keramických bloků od společnosti HELUZ cihlářský

průmysl v.o.s. Použité sandwichové bloky jsou v době psaní diplomové práce určeny

pouze pro zdění akustických příček k oddělení prostorů, a tedy neslouží k přenosu

zatížení.

Dalšími cíli této práce je popis obdobných konstrukčních systémů užívaných

v zahraničí. Popis návrhu stěny dle Eurokódu 6 včetně principů pro návrh štíhlých

zděných konstrukcí popsaných v zahraničních literaturách a následné stanovení únosnosti

stěny na zvolené reálné konstrukci. Popis zkoušek testovacích vzorků s kalibrací

výpočetních modelů a porovnání výsledků. Nedílnou částí této práce bude popis

základních principů metody konečných prvků a použitých výpočetních postupů

v programu Atena.
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2 HELUZ AKU KOMPAKT

2.1 Úvod

Zatěžovací zkoušky a výpočetní modely jsou vytvořené na základě vlastností

a parametrů sandwichových zdících bloků HELUZ AKU KOMPAKT a zdícího

polyuretanového lepidla Tytan Professional. Jednotlivé bloky tvoří dvě vnější části

z pálené hlíny s vnitřní akustickou izolací z minerálních vláken, která je s bloky slepena

lepidlem. V průběhu zpracování diplomové práce výrobce zdících bloků Heluz zvětšil

tloušťku akustické izolace z 30 mm na 40 mm. Parametry jsou pro zdící bloky převzaty

z [1], [2], [3]. Podrobněji popsané materiálové vlastnosti jsou v kapitolách 8.3.1 a 8.3.2.

2.2 Vlastnosti materiálů bloku

Zkoušené bloky se liší pouze v tloušťce akustické izolace. Materiály jsou

shodné a pevnost HELUZ AKU KOMPAKT 21 broušená je nižší z důvodu vyšší

půdorysné plochy bloku. Parametry jsou převzaty z normových zkoušek viz kapitola 6.

HELUZ AKU KOMPAKT 20 broušená

Rozměr [mm] 333 × 200 × (tloušťka 85 + 30 + 85) × 249

Deklarovaná pevnost v tlaku [MPa] 15

Hmotnost [kg] 14

Akustická izolace Isover tloušťky 30 [mm]

HELUZ AKU KOMPAKT 21 broušená

Rozměr [mm] 333 × 210 × (tloušťka 85 + 40 + 85) × 249

Deklarovaná pevnost v tlaku [MPa] 12,5

Hmotnost [kg] 14,3

Akustická izolace Isover tloušťky 40 [mm]

Obr. 2.1: Rozměry prvku AKU 21 Obr. 2.2: Rozměry prvku AKU 20
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3 PODOBNÉ VÝROBKY

• Betonový blok s vloženou izolací

Tento zdící blok se užívá a vyrábí převážně ve Spojených arabských emirátech.

Z hlediska klimatických podmínek se nepoužívá k ochraně vnitřního prostředí proti

nízkým teplotám v zimních měsících, ale k ochraně vnitřního prostředí před vysokými

teplotami v letních měsících. Blok se skládá z nosné části, kterou je buď lehčený, nebo

obyčejný beton a tepelné izolace z expandovaného polystyrenu (EPS). Polystyren se

nachází mezi betonovými bloky a jednotlivé části jsou mezi sebou propojeny rybinovým

spojem. Existuje mnoho typů s různou tloušťkou betonových částí a izolace.

Obr. 3.1: Betonové bloky s vloženým polystyrenem [4]

Rozměr bloku

(délka × šířka

× výška)

Hmotnost Hustota Pevnost v tlaku

[kg] [kg/m3] [MPa]

[mm] Obyčejný Lehčený Obyčejný Lehčený Obyčejný Lehčený

400 × 200 × 200 22 12-15 1375 750-938

7,5 3,0 400 × 250 × 200 25,5 16-21 1150 800-1050

400 × 300 × 200 23 15-19 958 625-792

Tab. 3.1: Parametry vyráběných betonových bloků s vnitřní izolací [4], [5]
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• Dřevobetonový blok s vloženou izolací

Speciální variantou nosného materiálu zdících bloků je tzv. dřevobeton

(Timbercrete), což je směs celulózy, písku, cementu a dalších pojiv. Výhodou tohoto typu

materiálu je nízká hmotnost (cca 2,5× nižší než u betonu nebo keramiky) a požární

odolnost je až 240 minut. [6]

Charakteristická pevnost

tvarovky v tlaku fc [MPa]

Charakteristická pevnost

zdiva v tlaku fm [MPa] dle

tloušťky malty [mm]:

Pevnost zdiva za ohybu fmt

[MPa]

25 10

3,2 až 6,0 3,84 3,78 0,2

Tab. 3.2: Parametry vyráběných dřevobetonových bloků s vnitřní izolací [7]

Obr. 3.2: Tvárnice vyrobená z dřevobetonu [8]
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4 NÁVRH ZDĚNÝCH STĚN DLE

EUROKÓDU 6

4.1 Úvod

Následující kapitola je založená na Eurokódu 6, tj. normě ČSN EN

1996-1-1+A1 [9]. Posuzovaná stěna se skládá ze dvou nosných vrstev spojených přes

plošně nalepenou vrstvu izolace.

Eurokód 6 definuje dva typy zděných stěn, do kterých lze zařadit posuzovanou

stěnu z bloků HELUZ AKU KOMPAKT:

• Dutinová stěna (cavity wall)

„stěna skládající se ze dvou rovnoběžných jednovrstvých stěn účinně

spojených stěnovými sponami nebo výztuží ložných spár; prostor mezi oběma

jednovrstvými stěnami (vrstvami) je buď ponechán jako souvislá nezaplněná

dutina nebo je úplně či částečně vyplněn nenosným tepelněizolačním

materiálem“

• Dvouvrstvá stěna (double-leaf wall)

„stěna skládající se ze dvou rovnoběžných zděných vrstev, mezi nimiž je

souvislá průběžná spára (nejvýše 25 mm tlustá) plně vyplněná maltou a jež

jsou účinně spojeny stěnovými sponami zabezpečujícími jejich úplné

spolupůsobení“

Jak je z popisu patrné, stěna z bloků nespadá přímo do žádné definice.


[…]


Φ𝑚 = 1,10 ∙ (1 − 2 ∙

10,5

107,09
) − 0,021 ∙

2063

107,09
≤ 1 − 2 ∙

10,5

107,09

Φ𝑚 = 0,4797 ≤ 0,80

Posouzení:

𝑁𝑚𝑘 ≤ 𝑁𝑅𝑑

𝑁𝑅𝑑 = Φ𝑚 ∙ 𝑏 ∙ 𝑡𝑒𝑓 ∙ 𝑓𝑑 = 0,4797 ∙ 1000 ∙ 107,09 ∙ 2,69 = 138,188 𝑘𝑁

173,36 ≤ 138,19 𝑘𝑁 → 𝑛𝑒𝑣𝑦ℎ𝑜𝑣𝑢𝑗𝑒
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10.4.5 Závěr

10.4.5.1 Masivní průřez

Posuzovaná stěna ve všech průřezech vyhoví. V nejvíce namáhaném středním

průřezu je kapacita stěny dle Eurokódu využita na 45 %. Dle Graubner-Föster přístupu je

kapacita využita na 49 %. Zde se potvrdil předpoklad, že Graubner-Föster přístup

vykazuje nižší maximální únosnost při nízkých poměrech výstředností (e/t) a nízkých

štíhlostech. V Tab. 10.1 se nachází přehled výsledků obou variant výpočtů.

10.4.5.2 Dvouvrstvá stěna/dutinová

Únosnost stěny dle Eurokódu vyhověla ve všech posuzovaných průřezech. Pro

nejvíce namáhaný střední průřez je kapacita únosnosti využita na kritických 96 %. Dle

Graubner-Föster přístupu je kapacita využita na 126 % a tedy posuzovaná stěna nevyhoví.

Tento výpočet byl proveden za předpokladu přerušení lepeného spoje, který nenastal.

V Tab. 10.1 se nachází porovnání obou variant výpočtů.

Závěrem z těchto výpočtů je zřejmé, že chování stěny nespadá do kategorie

čistě masivního průřezu (jednotlivé vrstvy smykově nespolupůsobí) ani do kategorie

dvouvrstvých/dutinových stěn (jednotlivé vrstvy se vzájemně stabilizují přes vyplněnou

dutinu minerální izolací a nedochází k porušení spoje). Výsledné chování stěny se více

přibližuje masivnímu průřezu a lze říci, že posuzovaná stěna chováním a geometrií spadá

mezi tyto definice. Ačkoliv je únosnost středního průřezu využita takřka na sto procent

v případě Eurokódu a překročena dle G-F přístupu, bude únosnost výrazně vyšší

(bližší výrazně únosnějšíme masivnímu průřezu).

Posouzení dle Eurokód 6

Posouzení dle

Graubner-

Föster

Průřez: Hlava Střed Pata Střed

NEd (kN) 171 174 176 174

Masivní:

NRd (kN)
411 382 411 356

Dvouvrstvá/dutinová:

NRd (kN)
259 181 259 138

Tab. 10.1: Porovnání únosností dle statických výpočtů
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11 ZÁVĚR

V teoretické části této práce je popsána geometrie a materiálové vlastnosti

zdícího bloku od společnosti Heluz a popis obdobných výrobků vyráběných

a používaných ve světě. V další části se podařilo shrnout návrh zděných stěn dle

Eurokódu 6 včetně nových postupů, jak navrhovat štíhlé konstrukce. Graubner-Föster

přístup slibuje zjednodušený návrh středních průřezů zděných stěn. Dále je popsána

metoda návrhu štíhlých stěn při dvouosém návrhu. Došlo k zhodnocení zkoušek na

normových vzorcích stěny a vzorku reprezentující reálnou konstrukci, které prokázaly

dobrou únosnost a naznačily možnost užití sandwichových bloků pro skutečné nosné

konstrukce. Dále byl popsán princip metody konečných prvků, protože na této metodě je

založen software Atena, který byl použit pro analýzu a kalibraci výpočetních modelů.

Výpočetní model reálné konstrukce byl nejprve zkalibrován dle zkoušek na

normových vzorcích. Tato práce obsahuje podrobný popis geometrie výpočetních modelů

včetně provedení kontaktů umístění, způsobu měření veličin a parametry užitých

materiálů. Každý kalibrační model je porovnán se zkouškou na vzorcích odpovídající

geometrie a způsobu zatěžování. Podařilo se dobře vystihnout parametry materiálů

a výsledné výpočetní modely jsou velmi dobrou aproximací skutečnosti.

Výpočetní modely reálných konstrukcí dokázaly, že běžné zatížení neohrozí

stabilitu ani únosnost stěny a zdivo HELUZ AKU je tedy možné použít pro obvodové

nosné stěny bytových domů. Tento poznatek je následovně ověřen ručními statickými

výpočty pro dvě varianty stěny včetně posouzení dle Graubner-Föster přístupu. Výpočty

také prokázaly možnost použití v reálných nosných konstrukcích.

Výpočetní modely byly zkonstruovány částečně na základě materiálových

charakteristik ze zkoušek, avšak některé parametry musely být dopočteny nebo

dohledány v literatuře. Proto pro reálné využití v konstrukcích by bylo vhodné odzkoušet

vzorky excentricky zatížených stěn reálné výšky, které by prokázaly (nebo vyvrátily)

závěry této práce.
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Dalším rozšířením této práce by mohlo být stanovení maximální únosnosti

excentricky zatíženého modelu stěny reálné výšky a analýza chování stěny vlivem změn

teplot. Průřez je při rozdílném teplotním namáhání jednotlivých keramických vrstev

nerovnoměrně namáhán (minerální izolace a dutiny v keramice brání vyrovnání teplot

obou částí) a tím hrozí vznik rozdílných deformací dvou keramických částí stěny.

Tento rozdíl by v konečném důsledku mohl vést k přetížení vrstvy zatížené vyšší teplotou

a snížení únosnosti konstrukce jako celku.
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