I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Statická analýza dvouvrstvé zděné stěny s vnitřní izolací
Jméno autora: Bc. Jiří Punar
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí
Oponent práce: Ing. Pavel Heinrich
Pracoviště oponenta práce: HELUZ cihlářský průmysl v.o.s., U Cihelny 295, Dolní Bukovko 373 65

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání a cíle práce s ohledem na novost a složitost – nehomogenost zdícího bloku a zděné konstrukce - lze považovat za náročné. Zadání koresponduje s potřebou významného výrobce cihelných bloků pro uvedení výrobku do stavební praxe, které se neobejde bez ověření a návrhu statických výpočtů a postupů. Zadání práce koresponduje s potřebou efektivního experimentálního vývoje a jeho financování.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i>
Splnění zadání práce s ohledem na složitost řešení lze principiálně považovat za splněné. Některá tvrzení by si zasloužila více kritický přístup a zejména ve výpočtech v 10. kapitole se vyskytují podstatné chyby, které se musí opravit a pozměnit tak závěry práce. Chyby k opravě: str. 79: označení plochy a poté šířky plochy symbolem P je matoucí str. 81: Celková hmotnost stěny měla být určena včetně zatížené od omítky a tepelné izolace a spočtena na 1m'. str. 82: zatížení u stropů je třeba opravit. Dále je třeba opravit „Přepočet na plochu desky v modelu str. 83 – výpočet zatížení je třeba opravit str. 93 – jednotky u momentu $M_{ED, red}$ str. 94 – závažná chyba u výpočtu celkové výstřednosti -> nutno přepočítat -> průřez nevyhoví -> nutno upravit závěry práce

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Postup řešení zvolený na základě teoretických předpokladů a výpočtů ve zvoleném výpočetním softwaru kalibrovaných na základě dat z experimentálního vývoje lze považovat za správný. Bylo by třeba se více zaměřit na zaváděné charakteristiky a materiálové vlastnosti do výpočtů zejména na rozhraních jednotlivých styčných ploch. V práci chybí rozbor „interface“ na svislých styčných plochách mezi jednotlivými cihelnými bloky.

Odborná úroveň D - uspokojivě
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.</i>
<i>Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení</i>
Vzhledem ke složitosti řešené problematiky lze odbornou úroveň považovat za dobrou, k lepšímu hodnocení by bylo třeba více pracovat s materiálovými charakteristikami a zdroji informací a zejména provést správné výpočty v kapitole 10.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce C - dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost</i>
Jazyková úroveň je v pořádku, úprava a členění práce je logické. Pro lepší orientaci měl být zaveden slovník pojmů a zkratk, které se v práci objevují, a tím by práce byla přehlednější. Statické výpočty psané „do řádku“ jsou nepřehledné a těžko kontrolovatelné. Takovýto zápis může být zdrojem závažných chyb. U grafických výstupů z výpočetního software mohlo být

měřítko zvoleno pro přehlednost průběhů napětí a deformací větší, případně měly být prezentovány vybrané detaily.

Výběr zdrojů, korektnost citací

C - dobře

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.

Výběr zdrojů pro podklady výpočtů je v pořádku. Lze vytknout nepoužití zdrojů technických vlastností v podkladech výrobce, ve kterých lze najít informace např. o statických parametrech zdiva vyzdřeného na PU pěnu. V rešeršní části práce o podobných výrobcích mohla být využita veřejně přístupná databáze českého či evropského patentového úřadu.

Další komentáře a hodnocení

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práci hodnotím jako přínosnou v oblasti dalšího vývoje inovativního cihelného bloku, pro který v současné době nelze nalézt uspokojivou metodiku pro návrh nosných konstrukcí. Jakožto zástupce výrobce mám zájem o další spolupráci. Výsledky práce mohou vést k efektivnějšímu vývoji prvků, čímž může být ušetřeno značné množství finančních prostředků a na základě výsledků práce lze hledat postupy k řádnému návrhu konstrukce, které se nebudou vymykat současné praxi. Naneštěstí se v předložené práci vyskytují závažné chyby v kapitole 10, které práci degradují. Tyto chyby je třeba opravit. Při obhajobě je třeba formulovat závěry práce s ohledem na opravené výpočty.

Doplňující otázky k obhajobě:

Jaký další postup ve vývoji samotného prvku a konstrukce z něj postavené navrhuje, na co se zaměřit?

Je tento typ cihelných bloků s ohledem na stavební praxi perspektivní?

Lze považovat spoj přes minerální vlnu - nehomogenní materiál se zcela odlišnými vlastnostmi od cihelného prvku – za náhradu mechanických kotev umístovaných v dutinové stěně? Není toto tvrzení příliš odvážné?

Jaký vliv může mít tvar děrování cihelných bloků na únosnost stěny? Doporučil byste nějaký tvar – např. takový, aby jednotlivá žebra cihelných bloků byla v konstrukci stěny vždy nad sebou?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 25.1.2018

Podpis: Ing. Pavel Heinrich

HELUZ cihlářský průmysl v.o.s.
373 65 Dolní Bukovsko č.p. 295
IČO: 46680004, DIČ: CZ46680004
tel.: +420 385 793 030 +420 602 451 399
e-mail: odbyt@heluz.cz